
CITTA’ DI MORTARA
(Provincia di Pavia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia
N. 65/G.C. del Registro delle Deliberazioni in data 21-05-2018

OGGETTO:DISPOSIZIONI PER L'AUTENTICAZIONE DELLE
SOTTOSCRIZIONI PREVISTE DAL D.P.R. 445/2000 E
S.M.I. E DALLART. 7 DELLA LEGGE 248/2006 E S.M.I.,
NONCHE' PER LA SOTTOSCRIZIONE DELLA CARTA
DIDENTITA PRESSO IL DOMICILIO. APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di maggio alle ore 11:30, nella

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

Facchinotti Marco Sindaco P

Tarantola Luigi Vice Sindaco P

Baldin Paola Assessore A

Baletti Margherita Assessore P

Granelli Luigi Carlo Maria Assessore P

Vecchio Marco Assessore P

Presenti…:    5
Assenti….:    1

Partecipa Il Segretario Generale Riera Dott. Sergio.

Il Sindaco Facchinotti  Marco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.



Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.65 del 21-05-2018 - COMUNE DI MORTARA



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’unita proposta corredata dai pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 Agosto 2000

n. 267;

UDITA la relazione dell'Ass. Servizi Demografici, Granelli Luigi Carlo Maria;

RITENUTO quindi di approvare gli atti sopracitati;

VISTO il vigente statuto del Comune;

Con voti unanimi resi in forma palese,
D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegata proposta che, unitamente ai pareri di cui all’art. 49 del D.

Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, costituisce la presente deliberazione.

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.65 del 21-05-2018 - COMUNE DI MORTARA



CITTA’ DI MORTARA
(Provincia di Pavia)

Ufficio: ANAGRAFE Assessorato: Ass. Servizi Demografici

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 69 DEL 17-05-2018

OGGETTO:DISPOSIZIONI PER L'AUTENTICAZIONE DELLE
SOTTOSCRIZIONI PREVISTE DAL D.P.R. 445/2000 E
S.M.I. E DALLART. 7 DELLA LEGGE 248/2006 E S.M.I.,
NONCHE' PER LA SOTTOSCRIZIONE DELLA CARTA
DIDENTITA PRESSO IL DOMICILIO. APPROVAZIONE

R E L A Z I O N E

Premesso che:
il D.P.R. n.445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa”, agli articoli 21 e 38, stabilisce che, per
qualsiasi istanza e dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, l’autenticità della relativa
sottoscrizione è garantita quando sia effettuata dinanzi al dipendente addetto a ricevere la
documentazione, oppure dal fatto che a quegli atti sia allegata la fotocopia di un documento
di identità dell’interessato;
ai sensi del sopra richiamato articolo 21, l’autenticazione della sottoscrizione da parte di un
dipendente incaricato dal Sindaco, attestante “che la sottoscrizione è stata apposta in sua
presenza, previo accertamento dell’identità del dichiarante, indicando le modalità di
identificazione, la data ed il luogo di autenticazione, il proprio nome, cognome e la
qualifica rivestita, nonché apponendo la propria firma e il timbro dell’ufficio”, risulta, di
fatto, limitate alle due seguenti casistiche:

in caso di presentazione agli uffici della pubblica amministrazione per la riscossione,-
da parte di terzi, di benefici economici;
in caso di presentazione nel contesto di rapporti tra privati che vi consentano.-

la Legge n.248 del 04/08/2006, di conversione, con modifiche, del D.L. n.223 del
04/07/2006, all’art. 7, prevede la competenza del Comune ad eseguire le autenticazioni di
sottoscrizioni di atti e dichiarazioni aventi ad oggetti l’alienazione di beni mobili registrati e
rimorchi o la costituzione di diritti di garanzia sui medesimi;

Dato atto che pervengono molte richieste finalizzate alla riduzione del disagio di persone
impossibilitate per infermità a recarsi presso gli uffici comunali, permettendo le autenticazioni di
firma sopra descritte, nonché le sottoscrizioni finalizzate al rilascio della carta d’identità (C.I.E. o
cartacea, nei casi residuali previsti dalle circolari ministeriali), direttamente al domicilio del
richiedente o presso la struttura sanitaria o assistenziale ospitante;
Rilevato che si rende necessario, sia a tutela dei richiedenti che degli incaricati comunali, procedere
a disciplinare il suddetto servizio;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.65 del 21-05-2018 - COMUNE DI MORTARA



Ritenuto di applicare al servizio richiesto le tariffe ordinarie fissate con deliberazione della Giunta
Comunale n. 252 del 26/11/2012, esecutiva, come integrata con la deliberazione della Giunta
Comunale n. 195 del 09/12/2014, esecutiva;
Visti il d.lgs. 267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 ed il vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE

Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, la disciplina per l’autenticazione delle1.
sottoscrizioni previste dal D.P.R. 445/2000 e s.m.i. e dall’art. 7 della legge 248/2006 e s.m.i.,
nonché per la sottoscrizione della carta d’identità presso il domicilio, il cui testo è allegato alla
presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
Di approvare le formule di cui agli allegati A), B) e C) alla suddetta disciplina, che2.
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.65 del 21-05-2018 - COMUNE DI MORTARA



CITTA’ DI MORTARA
(Provincia di Pavia)

Allegato alla deliberazione di
G.C. n.65 del 21-05-2018

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

OGGETTO:DISPOSIZIONI PER L'AUTENTICAZIONE DELLE
SOTTOSCRIZIONI PREVISTE DAL D.P.R. 445/2000 E
S.M.I. E DALLART. 7 DELLA LEGGE 248/2006 E S.M.I.,
NONCHE' PER LA SOTTOSCRIZIONE DELLA CARTA
DIDENTITA PRESSO IL DOMICILIO. APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Tecnico

Lì, 17-05-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Guija Dott.ssa Laura

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Contabile

Lì, 18-05-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Pollini Dott. Carlo Andrea

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Facchinotti  Marco F.to Riera Dott. Sergio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di

questo Comune il giorno _______22-05-2018_______ e vi rimarrà per quindici  giorni

consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,

comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______22-05-2018_______

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Riera Dott. Sergio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______21-05-2018_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Riera Dott. Sergio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.65 del 21-05-2018 - COMUNE DI MORTARA


